
                                                

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 63 

 
della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 

- POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - “POLO PER 
INFANZIA FAI DELLA PAGANELLA”. CUP F85E21000050006  
ATTO INTEGRATIVO 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì TRENTUNO del mese di MAGGIO ore 21:00 nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale. 

Presenti i signori:  

 
  ASSENTE 

  giust. ingiust. 

 MOTTES Mariavittoria -  Sindaco   

 ENDRIZZI Mirko -  Vice Sindaco    

 CLEMENTEL Francesca -  Assessore   

 PERLOT Luca                      -  Assessore   

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Michele Rizzi. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Mottes Mariavittoria nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato.  

 

    

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

   

 

 

ORIGINALE 



 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: “PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - “POLO PER 
INFANZIA FAI DELLA PAGANELLA”. CUP F85E21000050006  
ATTO INTEGRATIVO 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 
indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di 
applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e 
resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

•  il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e 
funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

•  le 6 missioni sono rispettivamente: 
1. Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
2. Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
3. Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
4. Missione 4: istruzione e ricerca; 
5. Missione 5: inclusione e coesione; 
6. Missione 6: salute. 

Richiamati i seguenti provvedimenti amministrativi comunali: 

Determina 
Servizio 
Segreteria n. 2 
dd. 26.01.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella” CUP F85E21000050006. Nomina 
responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 

Delibera Giunta 
comunale n. 7 
dd. 13.02.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Incarico per la redazione del 
documento preliminare di progettazione al geom. Giovanni Borsato 
(CUP F85E21000050006 - CIG 965234463F) 

Delibera Giunta 
comunale n. 15 
dd. 01.03.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Approvazione del documento 
preliminare di progettazione (CUP F85E21000050006) 

Delibera Giunta 
comunale n. 16 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 

 



dd. 01.03.2023 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Incarico per la redazione della relazione 
geologica e geotecnica preliminare al dott. geol. Tiziana Bampi 
(CUP F85E21000050006 - CIG 9657585B40) 

Delibera Giunta 
comunale n. 17 
dd. 01.03.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Incarico per la redazione della relazione 
tecnica di rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(DNSH) e relazione tecnica di rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM) alla 
dott.ssa ing. Federica Andreis dello Studio “ATS Servizi” 
(CUP F85E21000050006 - CIG 9658643459) 

Delibera Giunta 
comunale n. 18 
dd. 08.03.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva allo Studio “A.I.A. 
Engineering S.r.l.” (CUP F85E21000050006 - CIG 9642927B16) 

Delibera Giunta 
comunale n. 28 
dd. 23.03.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Affidamento servizio tecnico di 
coordinatore in materia di sicurezza e salute durante la progettazione al geom. 
Giovanni Borsato (CUP F85E21000050006 - CIG 969858772D) 

Determina 
Servizio 
Segreteria n. 18 
dd. 26.04.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Approvazione a tutti gli effetti del 
progetto esecutivo, impegno di spesa e determinazione modalità di esecuzione 
CUP F85E21000050006 - CIG 9791254E65 

Delibera Giunta 
comunale n. 43 
dd. 26.04.2023 

PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Approvazione del progetto esecutivo in 
linea tecnica (CUP F85E21000050006) 

Determina 
Servizio 
Segreteria n. 23 
dd. 09.05.2023 

Rettifica determinazione segretarile n. 18 dd. 26.04.2023 avente ad oggetto 
“PNNR, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 
1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
“polo per infanzia Fai della Paganella”. Approvazione a tutti gli effetti del 
progetto esecutivo, impegno di spesa e determinazione modalità di esecuzione 
CUP F85E21000050006 - CIG 9791254E65 

Ritenuto opportuno integrare i provvedimenti amministrativi sopra citati al fine di dare 
compiuta attuazione alle previsioni contenute nella disciplina normativa del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, con le seguenti specifiche indicazioni A), B) e C); 

A) Evidenziato inoltre che l’intervento in oggetto: 

• ricade nel “Regime 2” limitandosi a “non arrecare danno significativo” ai sei 
obiettivi ambientali previsti dal “Regolamento europeo sulla Tassonomia”, come 
da relazione progettuale che rispetta la ‘mappatura di correlazione fra 



investimenti e schede tecniche’ di cui alla ‘Guida operativa per il rispetto del 
principio del DNSH’; 

• assicura il conseguimento della milestone di cui all’Allegato alla Decisione di 
esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione 
Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13 luglio 
così definita ‘Il piano di investimento per la fascia 0-6 anni mira ad aumentare 
l’offerta di strutture per l’infanzia mediante la costruzione, la riqualificazione e la 
messa in sicurezza di asili nido e scuole dell’infanzia, al fine di garantire un 
incremento dell’offerta educativa e delle 5 di 7 fasce orarie disponibili per la 
fascia di età 0-6 anni, migliorando in tal modo la qualità dell’insegnamento”; 

• assicura il conseguimento del target di creazione di almeno 264.480 nuovi posti 
per servizi di educazione e cura per la prima infanzia (fascia 0-6 anni) entro il 
quarto trimestre 2025; 

• apporta un contributo programmato agli indicatori comuni definiti “risparmi sul 
consumo annuo di energia primaria” e “capacità delle classi nelle strutture per 
la cura dell’infanzia e nelle strutture scolastiche nuove o modernizzate”; 

• apporta un contributo all’indicatore di progetto individuato, attivando n. 65 nuovi 
posti, portando quindi, all’incremento dell’offerta educativa; 

• rispetta, ove applicabili, i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il 
principio del contributo all’obbiettivo climatico e digitale (cd Tagging), della 
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani 
e del superamento dei divari territoriali; 

• assicura la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con gli elementi della 
programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma 
dell’Intervento e del Progetto di riferimento in quanto rispetta i termini temporali 
di conclusione imposti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, sottoscritti 
con Accordo di Concessione di Finanziamento, come da iter di progetto 
dichiarato all’interno del sistema Regis; 

• non contribuisce all’obiettivo climatico o digitale come specificato nell’Allegato 
VI e VII del Regolamento UE 2021”. 

B) dato atto, inoltre, che il procedimento garantisce: 

•  la tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana 
gestione finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di 
interessi, delle frodi,  della corruzione e del recupero dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 e Reg. 
(UE) 2021/241 art. 22; 

• la tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del principio 
diaddizionalità del sostegno dell’Unione europea e al divieto del c.d. doppio 
finanziamento (Reg. EU 2021/241 art. 9); 

C) il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dott. Michele Rizzi - Segretario 
comunale del Comune di Fai della Paganella. 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti); 

• il Regolamento di contabilità e dei Contratti. 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente 
proposta di deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere di regolarità 
tecnico-amministrativa. 



Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 53 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2.  

Visto: 

• il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con Legge Regionale dd. 03.05.2018 n. 2; 

• la L.P. n. 23 del 19.07.1990 recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo 
regolamento di attuazione, approvato decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22.05.1991 n.10-40/Leg. 

• il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti.  

Ad unanimità di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i 
componenti della Giunta comunale presenti e votanti 

D E L I B E R A 

1. Di integrare, per quanto in premessa esposto, i seguenti provvedimenti 
amministrativi legati all’opera “PNRR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA 
- COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - “POLO PER 
INFANZIA FAI DELLA PAGANELLA” CUP F85E21000050006” 

- Determinazione del Servizio Segreteria n. 2 dd. 26.01.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 7 dd. 13.02.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 15 dd. 01.03.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 16 dd. 01.03.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 17 dd. 01.03.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 18 dd. 08.03.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 28 dd. 23.03.2023 
- Determinazione del Servizio Segreteria n. 18 dd. 26.04.2023 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 43 dd. 26.04.2023 
- Determinazione del Servizio Segreteria n. 23 dd. 09.05.2023 

con le seguenti specifiche indicazioni A), B) e C). 
A) EVIDENZIATO inoltre che l’intervento in oggetto: 

• ricade nel “Regime 2” limitandosi a “non arrecare danno significativo” ai sei 
obiettivi 
ambientali previsti dal “Regolamento europeo sulla Tassonomia”, come da 
relazione 
progettuale che rispetta la ‘mappatura di correlazione fra investimenti e 
schede 
tecniche’ di cui alla ‘Guida operativa per il rispetto del principio del DNSH’; 

• assicura il conseguimento della milestone di cui all’Allegato alla Decisione 
di 
esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione 
Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13 
luglio così definita ‘Il piano di investimento per la fascia 0-6 anni mira ad 
aumentare l’offerta di strutture per l’infanzia mediante la costruzione, la 
riqualificazione e la messa in sicurezza di asili nido e scuole dell’infanzia, al 
fine di garantire un incremento dell’offerta educativa e delle 5 di 7 fasce 



orarie disponibili per la fascia di età 0-6 anni, migliorando in tal modo la 
qualità dell’insegnamento”; 

•  assicura il conseguimento del target di creazione di almeno 264.480 nuovi 
posti per servizi di educazione e cura per la prima infanzia (fascia 0-6 anni) 
entro il quarto trimestre 2025; 

• apporta un contributo programmato agli indicatori comuni definiti “risparmi 
sul consumo annuo di energia primaria” e “capacità delle classi nelle 
strutture per la cura dell’infanzia e nelle strutture scolastiche nuove o 
modernizzate”; 

• apporta un contributo all’indicatore di progetto individuato, attivando n. 9 
nuovi posti,  portando quindi, all’incremento dell’offerta educativa; 

• rispetta, ove applicabili, i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra 
l’altro, il principio del contributo all’obbiettivo climatico e digitale (cd 
Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• assicura la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con gli elementi 
della programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma 
dell’Intervento e del Progetto di riferimento in quanto rispetta i termini 
temporali di conclusione imposti del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, sottoscritti con Accordo di Concessione di 
Finanziamento, come da iter di progetto dichiarato all’interno del sistema 
Regis; 

• non contribuisce all’obiettivo climatico o digitale come specificato 
nell’Allegato VI e VII del Regolamento UE 2021”; 

B)   dato atto, inoltre, che il procedimento garantisce: 

• la tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana 
gestione finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di 
interessi, delle frodi, della corruzione e del recupero dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 e Reg. 
(UE) 2021/241 art.22; 

•  la tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea e al divieto del 
c.d. doppio finanziamento (Reg. EU 2021/241 art.9); 

C)  il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dott. Michele Rizzi - 
Segretario comunale del Comune di Fai della Paganella. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera è stata già impegnata con 
determinazione del Servizio Segreteria n. 18 dd. 26.04.2023 al Capitolo 29500 del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023. 

3. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 03.05.2018 n. 2, al fine di procedere celermente 
all’implementazione dei dati sulla piattaforma Regis. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 2/2018; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

                 - Mottes Mariavittoria - 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      -  dott. Michele Rizzi - 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 
 

dal 01.06.2023 al 11.06.2023 

li, 01.06.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      -  dott. Michele Rizzi - 

 

 

 
 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il giorno 31 MAGGIO, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      -  dott. Michele Rizzi - 

 


